Express5800/R320g-E4、R320g-M4
システム構成ガイド
Red Hat Enterprise Linux
対応モデル
表示の希望小売価格は税別価格になります。
2023年 10月
第 17版
日本電気株式会社

補足事項:
⚫ ftサーバは標準で HDD/SSDを搭載していませんので、必ず HDD または SSDを手配してください。
⚫ 内蔵 HDD/SSD は同一型番のものを必ず 2 個単位で手配してください。内蔵 HDD/SSD の二重化は
Software-RAID を用いて、それぞれの CPU/IO モジュール上の同一スロットに搭載された HDD 同士/SSD
同士でミラーリング処理を行うことにより実現します。汎用サーバ向けの Hardware-RAIDカードにはある大
容量キャッシュメモリは搭載しておりませんので、ディスク I/O 性能は単体ディスク利用時と同等の性能とな
ります。
パーティションレイアウトについて
推奨のシステムパーティション構成は以下のとおりです。
システムパーティション構成 サイズ 1 ファイルシステム 2
パターン１
/boot/efi 200MB EFI System Partition
/boot 1024MB ext4 3
/var/crash 16GB ext4 4
swap 5 swap
/ 32GB ext4
空き領域 残りすべて －
パターン２
/boot/efi 200MB EFI System Partition
/boot 1024MB ext4 3
/var/crash 16GB ext4 4
swap 5 swap
/ 32GB ext4
/home 残りすべて ext4
パターン３
/boot/efi 200MB EFI System Partition
/boot 1024MB ext4 3
/var/crash 16GB ext4 4
swap 5 swap
/ 残りすべて ext4
1 実際に確保されるパーティションサイズは、表中の値と若干異なります(パーティションはハードディスクドライブ
システム構成ガイド – Express5800/R320g-E4、R320g-M4 (Red Hat Enterprise Linux 対応モデル)
日本電気株式会社 第 17版, 2023年 10月 14
のシリンダー境界に合わせて確保されるため)。
2 デフォルトファイルシステムは xfs ですが、動作実績の豊富な ext4 を使用されることを推奨します。
3 セキュリティー修正やバグ修正された最新のカーネルを追加インストールする場合、本パーティションに十分な
空きが必要です。最低 300MB～500MBのパーティションサイズを確保することをお勧めします。
4 /var/crashパーティションは必ず作成し、サイズは搭載メモリ容量に関わらず 16GB 確保してください。
5 推奨の swap パーティションサイズは、本機の搭載メモリ容量に応じて次のとおりです。
搭載メモリ容量 swapパーティションサイズ
16GB以上 64GB 以下 搭載メモリ容量の 0.5 倍
64GB超 作業負荷に依存
補足事項:
⚫ 搭載メモリ容量が大きい場合、swap をほとんど使用しないときもあります。システムの目的や運用中の負
荷状況などを考慮し、サイズを決定してください。
⚫ 運用中の swap の使用状況は free コマンドで確認することができます。swap の使用率が高い場合は、
swap 領域の拡張やメモリを増設してください。
注）すべての内蔵ハードディスクで作成されるパーティションは必ず CPU/IO モジュール 0と CPU/IO モジュール
1 の同じスロット番号同士によるソフトウェア RAID1 を構成する必要があります。システムパーティションを含
む内蔵ハードディスクは RAID1 のみ、システムパーティションを含まない内蔵ハードディスクについては
RAID1 または RAID1+0 をサポートします。詳細については製品添付マニュアルを参照してください。
注）システムパーティションを含む内蔵ハードディスクドライブでは、LVM の使用はサポートしていません。また、
システムパーティションを含まない内蔵ハードディスクドライブでの使用は RAID1 または RAID1+0 を構成し
た上でご使用ください。ただし、LVM の論理ボリューム上でさらに RAID を構築する構成はサポートしていま
せん。LVM は高度なストレージ機能を提供しますが、管理手順や障害時の復旧手順が複雑になりますので
必要な場合にのみ使用することをお勧めします。
注）ブートプロセスが複雑となってしまうため、/usr パーティションおよび/var パーティションを/(ルート)パーティシ
ョンと別のパーティションに配置しないでください。
5 光ディスクドライブ
製品名称 / 概要 型名 希望小売価格
DVDSuperMULTI ドライブ： 読込速度 : CD最大 24 倍速、DVD最大 8倍速 (標準搭載) -
補足事項:
⚫ OSおよびライティングソフトウェアによる書き込み機能は未サポートです。
6 PCI カード
本体 PCIスロットへの搭載条件についてはリファレンス「搭載可能スロット一覧」をご参照ください。
システム構成ガイド – Express5800/R320g-E4、R320g-M4 (Red Hat Enterprise Linux 対応モデル)
日本電気株式会社 第 17版, 2023年 10月 15
6.1 LANボード
製品名称 / 概要 型名 希望小売価格
1000BASE-T 2chボードセット